
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CÁT BÀ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

Số:         /KH-UBND               Cát Bà, ngày         tháng 9  năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em năm 2023 
    
 

Thực hiện Công văn số 2358/UBND-NVLĐTBXH ngày 10/8/2023 của Uỷ 

ban nhân dân huyện Cát Hải về việc tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2023; 

UBND thị trấn Cát Bà  xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết 

Trung thu năm 2023 trên địa bàn thị trấn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức tốt các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em năm 2023 nhằm nâng 

cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội đối với trẻ em, 

nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; tạo điều kiện để tất cả trẻ em trên 

địa bàn thị trấn được vui đón Tết trung thu an toàn và có ý nghĩa thiết thực; thu hút 

và định hướng trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh và bổ ích. 

2. Yêu cầu 

Song song với việc tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em, cần 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của 

các cấp, ngành, các tổ chức đoàn thể, toàn dân và toàn xã hội trong việc bảo vệ, 

chăm sóc giáo dục trẻ em trên địa bàn; 

Tăng cường hoạt động truyền thông về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đặc biệt tập trung 

tuyên truyền theo chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2023: “Chung tay giảm 

thiểu tổn hại trẻ em" nhằm giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn 

xã hội về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn 

thương tích và tạo môi trường sống lành mạnh cho trẻ em; 

Tổ chức các hoạt động trung thu cần đa dạng, sáng tạo về hình thức tổ chức, 

phù hợp với điều kiện của địa phương, trong đó đặc biệt quan tâm đối với trẻ em 

nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thị trấn; 

Các hoạt động vui Tết trung thu vừa phải đảm bảo không khí vui tươi, náo 

nhiệt, thu hút được đông đảo trẻ em và các bậc phụ huynh tham gia, vừa phải đảm 

bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng và sức khỏe của các em, đồng thời đảm bảo trật 

tự an toàn gia thông và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HOẠT 

ĐỘNG VUI TẾT TRUNG THU 

1. Đối tượng 

- Học sinh 02 trường Tiểu học và THCS thuộc thị trấn Cát Bà 

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, thuộc gia đình hộ người có công với cách 

mạng, trẻ em khuyết tật, mồ côi, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị trấn. 

 2. Thời gian tổ chức: Vào hồi  19 giờ 30 phút ngày 28/09/2023 (tức ngày 
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14/8 Âm lịch) 

 3. Địa điểm: Trường Tiểu Học Nguyễn Văn Trỗi 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

 1. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến trong nhân 

dân toàn thị trấn về Luật trẻ em năm 2016; Nghị định số 56/2017 hướng dẫn thi hành 

Luật trẻ em và các quy định của Nhà nước về Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy 

định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ 

em; Quyết định số 2361/QĐ-TTg ngày 22/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016-2020; tập trung tuyên truyền theo 

chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2023: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em". 

 2. Rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị Quỹ 

Bảo trợ trẻ em huyện, thị trấn, các nhà hảo tâm tặng quà, học bổng nhân dịp Tết Trung thu.  

   3. Tổ chức vui Tết trung thu, phá cỗ trông trăng, đảm bảo 100% trẻ em đều 

được vui Tết trung thu.  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức Văn hóa – xã hội 

- Tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức "Đêm hội trăng 

rằm" chủ động phối hợp với các nhà trường, tổ chức Tết Trung thu cho học sinh và 

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, mồ côi trên địa bàn thị trấn. 

- Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đề nghị thành phố, huyện, thị 

trấn tặng quà dịp Tết trung thu năm 2023.  

- Trang trí khánh tiết, tăng âm, loa máy phục vụ tổ chức "Đêm hội trăng rằm'' 

tại Trường Tiểu Học Nguyễn Văn Trỗi thị trấn Cát Bà. 

2. Các trường học trên địa bàn thị trấn 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho 

học sinh theo kế hoạch của ngành và địa phương. 

- Trường Tiểu Nguyễn Văn Trỗi xây dựng kịch bản và dẫn chương trình, huy 

động học sinh tham gia chương trình "Đêm hội trăng rằm'', trang trí khánh tiết vui 

Tết Trung thu cho học sinh theo kế hoạch của UBND thị trấn Cát Bà. Chuẩn bị và 

tham gia 02 tiết mục văn nghệ 

- Trường Tiểu Học Chu Văn An, Trường THCS thị trấn Cát Bà, mỗi trường 

chuẩn bị và tham gia 01 tiết mục văn nghệ trong chương trình "Đêm hội trăng rằm". 

Trường THCS cử 100 học sinh tham gia; TH Chu Văn An: 50 em học sinh tham gia 

đêm hội trăng rằm.  

         3. Công An thị trấn Cát Bà  

Phân công 4 đồng chí tham gia làm công tác an ninh trật tự khu vực trường 

tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, có mặt trước 19h 30 ngày 28/9/2023. 

        4. Các Tổ dân phố 

- Căn cứ theo tình hình thực tế của địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức Trung 

thu cho các cháu, thời gian từ ngày 26/9/2023 đến ngày 30/9/2023 (từ ngày 12 đến 

ngày 15 Âm lịch). 

        5. Trạm Y tế thị trấn 

Tham gia lực lượng hỗ trợ sơ cấp cứu cho trẻ em khi có tình huống xấu xảy ra 
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và tham dự "Đêm hội trăng rằm'' vui tết Trung thu với các cháu tại Trường Tiểu Học 

Nguyễn Văn Trỗi thị trấn Cát Bà. 

      V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

       Kinh phí chi các hoạt động cho tổ chức Trung Thu cho các em trích từ nguồn 

kinh phí chi hoạt động cho sự nghiệp Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em của 

UBND thị trấn Cát Bà. 

      Đề nghị các trường học trực thuộc, các tổ dân phố căn cứ và kế hoạch xây dựng 

nội dung chương trình tổ chức hoạt động vui tết trung thu cho trẻ em năm 2023 thành 

công, thu hút đông đảo trẻ em và phụ huynh tham gia./. 
 

Nơi nhận:                                     
- Phòng Nội vụ, LĐTBXH huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn; 

- CT, PCT UBND thị trấn; 

- Các trường học (t/h); 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Xuân Thủy 
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